
РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

29 января 2018 г. № 61 

О проведении призыва граждан на срочную военную 

службу, службу в резерве в феврале-мае 2018 г. 

На основании Закона Республики Беларусь от 5 ноября 1992 года «О воинской 

обязанности и воинской службе», Указа Президента Республики Беларусь от 17 января 

2018 г. № 21 «Об увольнении в запас и призыве на срочную военную службу, службу в 

резерве» Гродненский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Призыв граждан на срочную военную службу, службу в резерве провести в 

феврале-мае 2018 года. 

2. Призвать в феврале-мае 2018 года на срочную военную службу, службу в резерве, 

граждан Республики Беларусь мужского пола, которым ко дню призыва исполнилось 18 

лет и которые не имеют права на отсрочку от призыва, а также граждан призывного 

возраста, утративших право на отсрочку. 

3. Для проведения призыва граждан на срочную военную службу, службу в резерве: 

3.1. создать призывную комиссию в составе согласно приложению 1; 

3.2. в случае отсутствия по уважительной причине членов призывной комиссии 

создать резервный состав членов призывной комиссии согласно приложению 2; 

3.3. заседания призывной комиссии проводить в помещении военного комиссариата 

города Гродно и Гродненского района (г. Гродно, ул. Богдановича, 4). 

4. Медицинское освидетельствование призывников провести в феврале-мае 2018 

года. 

5. Главным врачам государственного учреждения здравоохранения (далее – ГУЗ) 

«Гродненская центральная городская поликлиника» Романчуку А.С., учреждения 

здравоохранения (далее – УЗ) «Гродненский областной клинический центр «Психиатрия-

наркология» Воронко М.В., УЗ «Центральная городская стоматологическая поликлиника 

г. Гродно» Корзун О.К., ГУЗ «Городская клиническая больница скорой медицинской 

помощи г. Гродно» Лазаревичу С.Н., ГУЗ «Гродненский областной клинический кожно-

венерологический диспансер» Куратчик О.М.: 

5.1. для медицинского освидетельствования призывников выделить врачей-

специалистов и средний медицинский персонал из расчета: 

врач-дерматовенеролог – 2; 

врач-оториноларинголог – 2; 

врач-невролог – 2; 

врач-психиатр-нарколог – 2; 

врач-терапевт – 3; 

врач-стоматолог – 2; 

врач-офтальмолог – 2; 

врач-хирург – 3; 

средний медицинский персонал – 11; 

5.2. обеспечить: 

5.2.1. призывной пункт инструментарием и медицинским имуществом, необходимым 

для медицинского освидетельствования граждан; 

5.2.2. проведение призывникам рентгенологических и лабораторных исследований, 

электрокардиограммы; 

5.2.3. первоочередное обследование граждан, подлежащих призыву на срочную 

военную службу, службу в резерве в течение 14 дней; 

5.3. выделить для стационарного обследования и лечения необходимое количество 

коек в лечебных учреждениях. 



 2 

6. Определить персональный состав врачей-специалистов и среднего медицинского 

персонала для проведения медицинского освидетельствования (осмотра) согласно 

приложению 3. 

7. Утвердить график выделения технических работников предприятиями и 

организациями в распоряжение военного комиссариата города Гродно и Гродненского 

района на период проведения мероприятий призыва граждан на срочную военную службу, 

службу в резерве в феврале-мае 2018 года. 

8. Отделу образования спорта и туризма администрации Ленинского района 

г. Гродно определить по согласованию с военным комиссариатом города Гродно и 

Гродненского района порядок выделения и персональный состав психологов учреждений 

образования для полного и качественного изучения призывников, подлежащих призыву на 

срочную военную службу, службу в резерве, на период работы призывных комиссий. 

9. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм 

собственности (далее – руководители организаций): 

9.1. обеспечить выделение технических работников военному комиссариату города 

Гродно и Гродненского района согласно утвержденному графику с сохранением 

заработной платы по месту работы без возмещения в последующем из средств местного 

бюджета; 

9.2. по требованию военного комиссариата города Гродно и Гродненского района 

оповещать граждан об их явке в военный комиссариат. Обратить внимание на 

персональную ответственность за невыполнение требований, установленных 

законодательством, определяющих порядок исполнения гражданами воинской 

обязанности. 

10. Гражданам, подлежащим призыву на срочную военную службу, службу в резерве 

и не получившим персональную повестку для прохождения призыва, в срок до 31 мая 

2018 года прибыть на призывной пункт военного комиссариата города Гродно и 

Гродненского района по адресу: г. Гродно, ул. Богдановича, д.4, каб.54, имея с собой 

документ, удостоверяющий личность. 

11. Отделам внутренних дел администраций Ленинского и Октябрьского районов 

г. Гродно: 

11.1. по письменным обращениям военного комиссариата города Гродно и 

Гродненского района представлять имеющиеся сведения о месте пребывания граждан, 

подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве и уклоняющихся от 

исполнения воинской обязанности. По окончании мероприятий призыва граждан на 

срочную военную службу, службу в резерве в 10-дневный срок представить председателю 

призывной комиссии информацию о выполнении настоящего подпункта; 

11.2. проводить обязательную дактилоскопическую регистрацию граждан, 

подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве призывном пункте 

военного комиссариата города Гродно и Гродненского района. 

12. Финансирование расходов на проведение мероприятий призыва граждан на 

срочную военную службу, службу в резерве производить за счет средств, 

предусмотренных сметой расходов Гродненского городского исполнительного комитета в 

2018 году на обеспечение функционирования призывного пункта. 

13. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя 

Гродненского городского исполнительного комитета Кулеша З.В. и военного комиссара 

города Гродно и Гродненского района Лобанова А.И. 

  
Председатель М.Б.Гой 
 

 Управляющий делами В.В.Мамочкин 
  

  Приложение 1 

к решению 



 3 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

29.01.2018 № 61  

Состав 

призывной комиссии 

Кулеша 

Зоя Вацлавовна 

- заместитель председателя Гродненского городского 

исполнительного комитета (далее – горисполком), 

председатель комиссии 

Балейко 

Ядвига Антоновна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста государственного 

учреждения здравоохранения (далее – ГУЗ) 

«Гродненская центральная городская поликлиника», 

секретарь комиссии 

Зорина 

Чеслава Чеславовна 

- врач-терапевт (заведующий) отделения для 

проведения медицинских осмотров лиц призывного 

возраста ГУЗ «Гродненская центральная городская 

поликлиника», врач, руководящий работой врачей-

специалистов по медицинскому 

освидетельствованию граждан 

Лобанов 

Александр Иванович 

- военный комиссар военного комиссариата города 

Гродно и Гродненского района 

Мельников 

Александр Владимирович 

- заместитель начальника отдела внутренних дел 

администрации Ленинского района г. Гродно 

Романчук 

Александр Сергеевич 

- главный врач ГУЗ «Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

Смоляков 

Константин Владимирович 

- заместитель начальника отдела внутренних дел 

администрации Октябрьского района г. Гродно 

  

  Приложение 2 

к решению 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

29.01.2018 № 61  

Резервный состав 

членов призывной комиссии 

Гецевич 

Казимир Иванович 

- заместитель председателя горисполкома, 

председатель комиссии 

Желковская 

Лариса Анатольевна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ 

«Гродненская центральная городская поликлиника», 

секретарь комиссии  

Белоцерковская 

Наталья Алексеевна 

- врач-терапевт (участковый) ГУЗ «Городская 

поликлиника № 4 г. Гродно», врач, руководящий 

работой врачей-специалистов по медицинскому 

освидетельствованию граждан 



 4 

Габриельчик 

Дмитрий Игоревич 

- заместитель начальника отдела внутренних дел 

администрации Ленинского района г. Гродно 

Копытко 

Дмитрий Михайлович 

- заместитель военного комиссара военного 

комиссариата города Гродно и Гродненского района 

Можейко 

Николай Николаевич 

- заместитель начальника отдела внутренних дел 

администрации Октябрьского района г. Гродно 

Шевцова 

Людмила Васильевна 

- врач-терапевт отделения профилактики ГУЗ 

«Городская поликлиника № 4 г. Гродно», врач, 

руководящий работой врачей-специалистов по 

медицинскому освидетельствованию граждан 

Шкута 

Ольга Николаевна 

- заместитель главного врача ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

  

  Приложение 3 

к решению 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

29.01.2018 № 61  

Персональный состав 

врачей-специалистов и среднего медицинского персонала для проведения 

медицинского освидетельствования (осмотра) 

Анисько 

Королина 

Брониславовна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Антоник 

Елена Гендриковна 

- врач-офтальмолог ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г. 

Гродно» – резервный состав 

Балейко 

Ядвига Антоновна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Белоцерковская 

Наталья Алексеевна 

- врач-терапевт (участковый) ГУЗ «Городская 

поликлиника № 4 г. Гродно» 

Водейко 

Гражина Ивановна 

- врач-терапевт отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Грушко 

Марина Анатольевна 

- врач-оториноларинголог отделения для проведения 

медицинских осмотров лиц призывного возраста ГУЗ 

«Гродненская центральная городская поликлиника» 

Желковская 

Лариса Анатольевна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника»  

Зорина 

Чеслава Чеславовна 

- врач-терапевт (заведующий) отделения для проведения 

медицинских осмотров лиц призывного возраста ГУЗ 

«Гродненская центральная городская поликлиника» 

Кахель 

Ольга Ромуальдовна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 



 5 

центральная городская поликлиника» 

Каштелян 

Марина Анатольевна 

- врач-невролог отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника»  

Кисель 

Елена Борисовна 

- врач-психиатр-нарколог УЗ «Гродненский областной 

клинический центр» «Психиатрия-наркология»  

Комиссарова 

Елена Викторовна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Кучинская 

Тамара Анатольевна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Лебедева 

Инна Ивановна 

- врач-терапевт отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Лукинская 

Инна Ивановна 

- врач-дерматовенеролог ГУЗ «Гродненский областной 

клинический кожно-венерологический диспансер» – 

резервный состав 

Медведева 

Алѐна Александровна 

- участковый врач-терапевт ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» – резервный состав 

Миклаш 

Алеся Брониславовна 

- медрегистратор отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Микулич 

Людмила Иосифовна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Михно 

Ирина Францевна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Моисеенко 

Любовь Петровна 

- врач-стоматолог филиала «Стоматологическая 

поликлиника № 1 г. Гродно» УЗ «Центральная городская 

стоматологическая поликлиника г. Гродно» 

Отливанчик 

Игорь Анатольевич 

- врач-офтальмолог отделения для проведения 

медицинских осмотров лиц призывного возраста ГУЗ 

«Гродненская центральная городская поликлиника» 

Потехина 

Ксения Владимировна 

- врач-психиатр-нарколог УЗ «Гродненский областной 

клинический центр» «Психиатрия-наркология» – 

резервный состав 

Прищепа 

Константин 

Вячеславович 

- врач-хирург УЗ «Городская клиническая больница 

скорой медицинской помощи г. Гродно» 

Русинович 

Светлана Ивановна 

- медсестра УЗ «Гродненский областной клинический 

центр «Психиатрия-наркология» 

Седышова 

Татьяна Геннадьевна 

- врач-оториноларинголог ГУЗ «Гродненская центральная 

городская поликлиника» – резервный состав 



 6 

Сказка 

Эдуард Васильевич 

- врач-дерматовенеролог УЗ «Гродненский областной 

клинический кожно-венерологический диспансер» 

Сурмач 

Виктор Янушевич 

- врач-стоматолог филиала «Стоматологическая 

поликлиника № 1 г. Гродно» УЗ «Центральная городская 

стоматологическая поликлиника г. Гродно» – резервный 

состав 

Улейчик Наталья 

Николаевна 

- врач-невролог ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 

Гродно» – резервный состав 

Фрейберг 

Дмитрий Андреевич 

- врач-хирург отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Ханто 

Сергей Иванович 

- врач-хирург ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г. 

Гродно» – резервный состав 

Ходько 

Зинаида Ануфриевна 

- медсестра отделения для проведения медицинских 

осмотров лиц призывного возраста ГУЗ «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 

Шевцова 

Людмила Васильевна 

- врач-терапевт ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г. 

Гродно», врач, руководящий работой врачей-

специалистов по медицинскому освидетельствованию 

граждан 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

29.01.2018 № 61 

График 

выделения технических работников предприятиями и организациями в 

распоряжение военного комиссариата города Гродно и Гродненского района для 

проведения мероприятий призыва граждан на срочную военную службу, службу в 

резерве в феврале-мае 2018 года 

Наименование организации, предприятия Срок исполнения 

Открытое акционерное общество «Гродножилстрой»; 

Открытое акционерное общество «Гродно Азот»; 

Открытое акционерное общество «Гродненская табачная фабрика «Неман»; 

Открытое акционерное общество «Молочный мир»;  

с 5 февраля по 7 марта 

2018 г.  

Гродненский филиал республиканского унитарного предприятия электросвязи 

«Белтелеком»; 

Открытое акционерное общество «Гродненская обувная фабрика «Неман»; 

Гродненский филиал республиканского унитарного предприятия «Белпочта»; 

Открытое акционерное общество «Белвторполимер»; 

Открытое акционерное общество «Белкард»;  

с 12 марта по 13 апреля 

2018 г.  

Открытое акционерное общество «Гродненский мясокомбинат»; 

Открытое акционерное общество «Гронитекс»; 

Открытое акционерное общество «Гроднопромстрой»; 

Филиал «Завод Химволокно» открытого акционерного общества «Гродно 

Азот»; 

Республиканское унитарное предприятие «Гродноэнерго».  

со 18 апреля по 31 мая 

2018 г.  

  
 


